S-422

Total Pages: 8 Roll No. -----

BCM-204

Advanced Accounting/ उच्चतर लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What journal entries are passed in the books of lessee, regarding Royalities?

 पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार—शुल्क के सम्बन्ध में कौन—सी जर्नल प्रविष्टियां की जाती है?
- Q.2. R vessel commenced its voyage from Chennai to London and back to Chennai on 1st June 2022. Vessel was loaded on freight rate of 1,000 ton @ Rs.50 per ton from Chennai to London and 2,000 ton @ Rs.40 per ton from London to Chennai.

- (i) Expenses on port amounted to for outward voyage Rs. 40,000 and for return journey Rs.28,000.
- (ii) During Sailing period fuel oil charges amounted to Rs.25,000 and Salaries Rs.27,000.
- (iii) Insurance premium of this vessel for this journey was paid Rs.5,000.
- (iv) Commission to agent for this voyage was paid Rs.2000.
- (v) Vessel reached Chennai on 30th Sept.2022Prepare Voyage Account.

आर जलपान ने अपनी समुद्री यात्रा चेन्नई से लन्दन तथा वापस चेन्नई के लिए 1 जून 2022 को प्रारम्भ किया। जलयान पर लन्दन जाने के लिए 1,000 टन दर 50रू0 प्रति टन तथा लन्दन से चेन्नई के लिए 2,000 टन दर 40रू0 प्रति टन की दर से किराया भाडा पर प्रदान की गयी।

- (i) बन्दरगाह पर व्यय बाहय समुद्री यात्रा के लिए 40,000रू0 तथा वापसी समुद्री यात्रा के लिए 28,000 रू0 व्यय हुए।
- (ii) समुद्री यात्रा के समय पयूल तेल 25,000रू० तथा वेतन के 27,000रू० व्यय हुए।

P.T.O.

- (iii) जलयान का बीमा प्रीमियम इस समुद्री यात्रा के लिए 5.000रू० दिया गया।
- (iv) इस समुद्री यात्रा के लिए एजेन्ट को कमीषन 2.000रू० दिया गया।
- (v) जलयान 30 सितम्बर 2022 को चेन्नई वापस आ गया। समुद्री यात्रा खाता बनाइए।
- Q.3. Prepare branch account in the Head office books from the following particulars of Branch:

 मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा से संबंधित निम्नांकित विवरण के आधार पर शाखा खाता बनाइए:

रू0 Goods sent to Branch (शाखा को माल भेजा) 2,00,000 Cash sent to Branch for (शाखा को रोकड़ भेजी निम्नांकित के लिए)

	रू0	
- (0)	,,,,	
Rent (किराया)	1,000	
Wages (मजदूरी)	500	
Salaries (वेतन)	2,000	
Other Expenses(अन्य व्यय)	1,500	5,000
Closing Stock (अन्तिम रहतिया)		30,000
Cash Sales remitted to H.O.		
(नकद बिक्री मुख्य कार्यालय भेजी गयी)		2,30,000

Q.4. Balance sheet of R and G, who shared profits and losses in the ratio of 2:3 respectively as on 31st March 2021 was as under:

R और G एक व्यापार में साझेदार थे और लाभ-हानि 2:3 के अनुपात में बाँटते थे। 31 मार्च 2021 को उनका चिट्ठा निम्न प्रकार था:

	रू		रू
Sundry Creditor (विविध लेनदार)	2,487	Cash (रोकड़)	142
Capital Accounts: (पूँजी खाते)		Cast at Bank (बैंक में रोकड़)	2,385
R	6,810	Sundry Debtors(विविध देनदार)	1,100
G	6,810	Stock (रहतिया)	3,600
		Furniture (फर्नीचर)	880
		Building (भवन)	8,000
	16,107		16,107

It was decided to admit D on 1st April 2021 and given him 1/3 share in profits and losses according to the following terms:

D को साझेदार की तरह प्रवेश 1 अप्रैल 2021 को दिया गया, उसे लाभालाभ में 1/3 भाग दिया गया, निम्न शर्तो के आधार परः

(i) New Partner D would bring in Rs.6000 as his share in capital and Rs. 4,000 as goodwill in cash.

नया साझेदार D अपने हिस्से की पूँजी के रूप में रू 6000 और ख्याति रू 4000 नकद लायेगा।

P.T.O.

- (ii) Building would be revalued at Rs.9,500 and furniture and stock at a depreciation of 12.5%. भवन का पुन मुल्यांकन रू 9,500 पर तथा फर्नीचर और स्टाक पर 12.5% ह्रास आँका गया।
- (iii) Reserve 5% for doubtful debts:
 संदिग्ध ऋणों के लिए 5% संचय करिये।

 Pass necessary journal entries to record the above transactions. Prepare necessary ledger accounts and new balance sheet of R, G and D. उपर्युक्त संण्यतदारों को लिखने के लिए आवश्यक जर्नल प्रतिविष्ट्यां कीजिए। आवश्यक खाते और R, G व D का नया आर्थिक चिट्ठा बनाइए।

Q.5. What is meant by a 'Liquidator's final statement of Account? What items are included in it? Explain giving the proforma.

एक 'परिसमापक का अन्तिम विवरण खाता' से क्या आशय है? उनमें कौन—कौन से मद शामिल किये जाते है? प्रारूप देते हुए व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 8 = 32]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Mention the necessary entries in the books of the buyer when goods are sold on the hire-purchase system.

 जब माल किराया—क्रय पद्वति से बेचा जाता है तो क्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली आवश्यक प्रविष्टियों का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Differentiate between sales and consignment. विक्रय व प्रेषण में अन्तर बताइए।
- Q.3. Discuss the principles of allocation of indirect expenses in departmental accounts.

 विभागीय लेखों में अप्रत्यक्ष व्ययों के विभाजन के सिद्धान्त समझाइए।
- Q.4. Fire occurred in the factory of Mr.A on 15th Oct.2021:

 A के कारखाने में 15 अक्टूबर, 2021 को आग लग गयी:

	रू0
Purchases (क्रय) From 1.4.2021 to (से) 15.10.2021	2,00,000
Stock (स्टॉक) on 1.4.2021	80,000
Manufacturing expenses (निर्माण-व्यय)	10,000
Sales (बिक्री) From 1.4.2021 to (से) 15.10.2021	3,00,000
	P.T.O.

Gross Profit rate (सकल लाभ दर)

10%

Wages (मजदूरी)

40,000

Value of stock salvaged (बचाए हुए स्टॉक का मूल्य)

10.000

From the above information find out the amount of claim for loss of stock.

उपर्युक्त सूचना से स्टॉक की हानि के क्लेम (दावें) की राशि की गणना कीजिए।

Q.5. Explain Partnership deed.

साझेदारी संलेख की व्याख्या कीजिये।

Q.6. What rules are kept in mind while making capital account and drawing account in partnership.

साझेदारी में पूंजी खाता व आहरण खाता बनाने के सम्बन्ध में किन नियमों का पालन किया जाता है?

Q.7. Differentiate between shares and debentures.

अंशों और ऋण-पत्रों में अंतर बताइए।

Q.8. Explain the main objects of amalgamation.

एकीकरण के मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
